(1) *Esprit de S. François de Sales*, part. II, ch. XIII. Cf. S. Grég. le Grand, *Ep.*, l. VII, *Ep. VII ad Petrum*, t. LXXVII, col. 861, et la note *ibid.*

(2) Sur l'emploi du sens accommodatice par les Apôtres, voir M. Banez, t. III, q. 59, p. 109.

(3) *Adv. Hær.*, II, 28, n° 2; t. VII, col. 805. Cf. S. Hil., *In Ps.* CXXXV, 1; *In Ps.* CXVIII, 2; t. IX, col. 768, col. 504.

done qu'à rechercher ce que le Saint Esprit a voulu nous apprendre : « Hoc primum intelligentes, nous dit S. Pierre, posant le principe fondamental de l'herméneutique sacrée, quod omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione (ἰδίως ἐπιλύσεως) non fit : non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. » II Petr., I, 20. Ce même principe est souvent rappelé par les Pères : « Expectamus ut... ad consortium vel prophetalis vel apostolici Spiritus voces, ut dicta eorum non alio, quam ipsi locuti sunt, sensu apprehendamus verborumque proprietates iisdem rerum significationibus exsequamur, » dit S. Hilaire (1). « Quo enim Spiritu Scripturæ factæ sunt, eo spiritu legi desiderant, ipso etiam intelligendæ sunt, » dit Guignes le Chartreux († 1188) (2).

Les principales règles générales d'herméneutique sont les suivantes : expliquer le texte sacré 1° d'après les lois ordinaires du langage humain ; 2° d'après le sentiment de l'Église ; 3° d'après le consentement unanime des Pères ; 4° d'après la règle de la foi.

172. — Première règle d'interprétation : expliquer le texte sacré d'après les lois ordinaires du langage humain.

La première règle à suivre pour découvrir le sens que le Saint Esprit a renfermé dans le texte sacré, c'est de l'expliquer d'après les *lois ordinaires du langage*, parce que Dieu s'étant servi du langage humain pour nous communiquer ses pensées, les auteurs inspirés ont écrit conformément aux règles de ce langage. « Neque aliquo genere loquuntur Scripturæ quod in consuetudine humana non inveniatur, quia utique hominibus loquuntur, » dit S. Augustin (3). S. Hilaire dit de la même manière : « Sermo divinus secundum intelligentiæ nostræ consuetudinem naturamque se temperat, communibus rerum vocabulis ad significationem doctrinæ et

(1) *De Trin.*, I, 38, t. VIII, col. 49.

(2) Dans les œuvres de S. Bernard, *Tract. ad Fratres de Monte Dei*, I, c. 10, n° 31, t. CLXXXIV, col. 327.

(3) *De Trinit.*, I, 12, n° 23, t. XLII, col. 837.

institutionis aptatis. Nobis enim et non sibi loquitur Deus, atque ideo nostris utitur in loquendo » (1). « Mos est Scripturæ sacræ, dit S. Jean Chrysostome, propter nos et ad utilitatem nostram humanis uti verbis » (2).

173. — Deuxième règle d'interprétation : le sentiment commun de l'Église.

La première règle que nous venons de donner est souvent insuffisante pour découvrir avec certitude le véritable sens de l'Écriture. On doit alors le fixer d'après les règles suivantes, qu'il ne faut d'ailleurs jamais négliger, parce qu'elles permettent de juger si l'on a fait une juste application de la précédente.

La seconde règle générale d'herméneutique sacrée, dont on doit se servir pour contrôler l'application de la première et découvrir le sens des passages obscurs, c'est qu'il faut interpréter la Sainte Écriture d'après le *sentiment commun de l'Église*. « Quia videlicet Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter alius atque alius interpretatur, ut pene, quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur, dit S. Vincent de Lérins, idcirco multum necesse est propter tantos tam varii erroris anfractus, ut prophetica et apostolica interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur. In ipsa item catholica Ecclesia magnopere curandum est ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est » (3).

Le concile de Trente dit expressément : « Præterea ad coercenda petulantia ingenia decernit sancta Synodus ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, sacram

(1) *Explan. in Ps. cxxvi*, n° 6; t. IX, col. 695.

(2) *Hom. XIII in Gen.*, n° 4; t. LIII, col. 109.

(3) S. Vincent. Ler., *Commonit.*, c. II, t. L, col. 640. Voir aussi S. Irénée, *Adv. Hær.*, IV, xxxiii, 8; xxvi, 5; xxxii, 1; t. VII, col. 1077, 1058, 1071; Clem. Alex., *Strom.*, VI, 15, t. IX, col. 348; S. Hier. *in Is.*, VI, 13, t. XXIV, col. 101.

Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum quem tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpretatione Sacrarum Scripturarum aut etiam contra unanimum consensum Patrum ipsam Sacram Scripturam interpretari audeat, etiamsi hujusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendæ forent » (1).

Le concile de Vatican a formellement renouvelé ce décret du concile de Trente : « Quoniam vero, dit-il, quæ Sancta Tridentina Synodus de interpretatione divinæ Scripturæ ad coercenda petulantia ingenia salubriter decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur. Nos, idem decretum renovantes, hanc illius esse mentem declaramus, ut in rebus fidei et morum, ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, is pro vero sensu Sacræ Scripturæ habendus sit, quem tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum Sanctarum, atque ideo nemini licere contra hunc sensum, aut etiam contra unanimum consensum Patrum, ipsam Scripturam Sacram interpretari » (2).